
Renovering af Moltkes Palæ

Moltkes Palæ fra 1702 hører til blandt Frederiksstadens ældste og 
fornemmeste palæer – og indtager dermed en væsentlig plads i den 
danske kulturarv. 

Håndværkerforeningen, der har ejet palæet og senere tilbygninger siden 
1930, har altid formået at passe overordentligt godt på huset. En anden 
væsentlig prioritet har været at dele herlighederne med offentligheden, 
som i mange sammenhænge har mulighed for at besøge den aktive og 
udadvendte forening.

Mange års løbende udbedringer kulminerede i 2018, hvor et større 
renoverings- og bevaringsarbejde afsluttedes. Det krævende projekt, 
varetaget af Bornebusch Tegnestue, omfattede et helt nyt tegltag, 
udskiftning af dele af tagkonstruktionen, nyt ventilationsanlæg, 
oprensning af facaden samt renovering og maling af vinduerne.

Som en naturlig følge af Håndværkerforeningens virke var projektet 
udbudt i fagentreprise, hvor specialiserede håndværkere varetog hver 
deres delopgave. Til gavn for håndværkerfagenes fortsatte kompetencer 
og med et meget smukt resultat til følge.  

Det er en gave til København, at den har bygherrer som Håndværker-
foreningen, der på et så gennemført højt niveau formår at varetage 
deres – og vores – kulturhistoriske og arkitektoniske skatte. 
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Et menneske, der yder en ekstraordinær 
indsats for København

Som arkitekturredaktør på dagbladet Politiken og som forfatter gør 
Karsten R. S. Ifversen os klogere på arkitekturens potentiale og betydning.

Det tjener Politiken til ære, at avisen altid har givet spalteplads til kritik 
og omtale af landets fysiske omgivelser. Her følger Karsten Ifversen i 
fodsporene på kapaciteter som Hakon Stephensen og Henrik Sten Møller.

Karsten Ifversens virke for arkitekturen er baseret på en kolossal viden 
og en stor analytisk begavelse. Han har et usædvanligt skarpt blik for 
bygningers udformning, deres detaljer og materialernes betydning. Og for 
hvordan de spiller sammen med omgivelserne og den ofte komplicerede, 
større helhed, hvori de indgår. 

Hertil kommer, at Karsten Ifversen kan formidle sin viden. Han skriver 
fremragende. På én gang sanseligt og klart. Er han begejstret, er han også 
generøs. Men han er også uforfærdet. Og derfor skarp og uden forbehold, 
når det er nødvendigt. 

Karsten Ifversens artikler læses med lige stor interesse af lægmand og 
arkitekter. Hans indsats hjælper os til bedre at forstå vores omgivelser og 
dermed blive i stand til at stille krav til dem. Det er godt for københavnerne 
– og for København. 
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Nyholm

Nyholm, som er en levende del af Københavns havn, fortæller 
Danmarks marinehistorie tilbage til 1600-tallet. Her blev der 
bygget skibe.

Men Nyholm er truet. Staten har planer om at bygge på området. 
Det bør ikke ske. Nyholm må bevares og dens skatkammer af 
bygninger og miljø vedligeholdes.

Ildsjæle fra Christianshavns Lokaludvalg gør et stort arbejde for, 
at Nyholm kan forblive et værdifuldt, kulturhistorisk åndehul. 
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Byens åndehuller 

København udvikler sig. Det skaber pres 

på friarealerne. Men byens åndehuller, 

store som små, er vigtige fristeder, hvad 

enten de er steder med selvgroet natur, 

historiske produktionssteder eller bare 

tilflugtsrum for de eventyrlystne.   

Åndehuller bidrager i al uforstyrrethed 

til livet i byen. De er steder, vi kan lide, 

uden at vi nødvendigvis kan forklare 

hvorfor. 

Vi skal værne om disse – i dag så truede 

- steder. 

Foreningen Hovedstadens Forskønnelse 

har i 2019 valgt at honorere fire ånde-

huller samt de ildsjæle, der kæmper 

for at bevare dem.
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Slagtergårdene

Slagtergårdene var en unik enklave, et sidste levn fra det Vesterbro, 
der opstod 1860erne. 

Fredningslovgivningen kunne ikke bevare et sådant miljø til trods for 
dets kulturhistoriske værdi, og København ville ikke lave bevarende 
lokalplan. Kommunen foretrak en ny blokbebyggelse. 

Tilbage står i dag resterne af en skorsten, men især en markant 
folkelig protest mod nedrivningen. De borgere, der vedholdende 
kæmpede for bevaringen, har skabt større forståelse for sådanne 
åndehullers værdi. 
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Vester Remisepark

Vester Remisepark er på grund af størrelsen, bygningerne og  
historien et sted, der vil kunne give det sydlige København et vitalt 
åndehul på størrelse med Fælledparken. Men stat og kommune 
har planer om at bebygge de 60 ha., som DSB nu forlader, med 
boligblokke - og dermed også øge den sociale skævvridning mellem 
nord og syd i byen.

Ildsjæle i Vester Remiseparks Venner og i Vesterbro Lokaludvalg 
arbejder ihærdigt med at udvikle stedets potentialer til gavn for 
mennesker i byen. 
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Fiskerhavnen / Stejlepladsen

Fiskerhavnen i Sydhavnen forener fiskeri, boliger af forskellig slags og 
en fredet stejleplads. Fiskerhavnen er terrain vague, et møde mellem 
land og by. “Her lugter det og forgår, men det er også her det gror,” 
skrev Johannes V. Jensen om området.

Sydhavnen er ved at blive opslugt af nybyggeri. Også Fiskerhavnen er 
truet af en stor bebyggelse på Stejlepladsen, der vil ødelægge både det 
fysiske og sociale miljø.

Mange ildsjæle i Fiskerhavnen og Sydhavnen kæmper for at bevare 
det værdifulde miljø.
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